
Zeitschrift: Historischer Kalender, oder, Der hinkende Bot

Band: 197 (1924)

Rubrik: Kalender der Juden für das 5684./5685. Jahr der Welt

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 09.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


ffalettPec bec $ubett fiiü PaS 5G84./5G85, £$atjr bec îôeW.
1924,

Januar 7

geBruar 6
19

SJIär'ä

StprtI

SDtat

Sunt

Suit

7
19
20
21

5

19
20
25
26

5
22

3

8
9
3

Sîemnoitbe unît greftc,
1. ©cEjeBat 5684.
1. Stbar.

14. — Stein gurtet.
1. SSeaBar.

13. — gaften=@ftfjeT.
14. — tßurtm obex Çamanêfeft.
15. — ©dOufdjan^uxtm.

Sttfan.
— ?ßaffatj=2Infang. *
— ßroeiteg geft. *
— <3te6ente8 geft.*

22. — $affafj=@nbe. *
1. gjar.

18. — Üag 58'omex ober ©cplexfeft.
1. @tban.
6. — SBoctjcnfeft. *

gmetteê geft. *

1.
15.
16.
21.

l. XtjamiijS.

1924,
Suit
Stuguft

©eptemBex

OftoBer

SîobemBex
©egemBex

20
1

10
31
29
30

1

8
13
14
19
20
21
29
28
22
28

SUcuntonbe uttb Srefle,
18. S£f)amuä, gaften, SfempetexoBexung.

" Slb.
— gaften, £empcläexftöxung.
©tut.
5£tfdftxt 5685. 9îeujatjrëfeft. *
— gmetteâ geft*
— gaften=@ebatjatj.
— SBexfôfjmmgêfeft. *

15. — SauBpttenfeft. *

1.
10.

1.
1.
2.
3.

10.

16.
21.
22.
23.

1.
1.

25.
1.

3»eiteê geft.*
— tßalmenfeft.
— S3erfammtg. ob.SauBptten^gnbe.'
— ©efeçeêfreube.*
ÏIÎaictjefcfjrDan.

— SCempetmetÇe.
SEeBet.

®ie mit * besetdjneten Qfefie merben fïreng gefeiert,

33ott bat ^ùtfïeriitffett.
3m ^ûljre 1924 flnbcit 3 ©onnen= unb 2 äRonbftnftcrniffe ftatt; jubcm ereignet ft# ein 33orübergang beS 2Rerïur8 bor ber

©onnenftbeibe.
Sie etfîc ginftcrniS ift eine totale 9RonbfinfterniS. @ie finbet in ben SRacbmittagSftunbcn beS 20. gcbruarS bon 3 Uljt

18 SDlimiten biS 6 Uï)i 59 9Rinutcn ftatt ttnb tft fidjtbar im norbroeftlidicn Seile SRorbamcriEciS, im ©tiHen D^ean, in Slfien uttb
äfuftraltcn, im Qnbifcijen Djcan, in ®urof>a unb in atfrtla, mit Stuênaljme beS norbweftltcfien Settg.

3n unfern ©cgenben geïjt ber ÜRonb erft eine ©tunbe oor (Snbe ber fttnfterniS auf.
Sie stuetre, eine partielle©onnenfinfterni8 im 93etrage bon "/s beS ©onncnburcbmeffcrS, ereignet ft# am 5. äRarj nacbmtt.

bon 2 Uïjr 55 3Rin. btS 6 tlpr 33 9Rin. <Sie ift im füblicbften Seile beS îltlant. OjeanS unb auf ber ©übtueftipifc? SlfriEaS ju beobachten.
Sie britte, ebenfalls eine partielle ©onnenfinfterniS, finbet am 31. Suit bon 7 llljr 52 ÏRtnutcn biS 10 Upr 4 ginnten

«bcnbS ftatt. ©tc erretdjt bloß beit Söetrag bon */* beS <SonnenburdjmcfferS unb ift nur im füblicbften Seile beS <ätiüen CjeanS ftcbtbar.
Sie bierte ift eine totale 3RonbfinfterntS. @ie ereignet ft# am 14. Sluguft, baaert oon 7 Upr 31 2Rin. biS il Uïjr 9 2Rtn.

abenbS unb ift ftcbtbar im meftli#en Seile beS ©tillen OjcanS, in Sluftralicn, 8lfien, im Snbif#en D^can, in (Suropa, Slfrifa, im Sltlan?
ttfdjcn D&can unb in ber öftltdjen ^älfte ©fibameriEaS.

3n unfern ©cgenben gcfjt ber SOionb einige SDHnuten nadj SBcgimt ber ginfiemtS ouf, fo ba& fis faft toäljrenb ber ganjen
Sauer beobachtet nterben fann.

Sic fünfte, eine partielle ©onnenfinfterulS im betrage bon "/s beS <Sonnenbur#meffer3, finbet in ben 23ormtttagSs
ftunben beS 30. Sluguft, bon 7 Ul)r 50 Silin, bis 10 Upr 55 SDün., ftatt. (Sie ift ft#tbar in ©rönlanb, in ben lapplänbifcpen ©ebieten,
in 0tbirien, Sïorbcbtna, ^amtfebatfa unb Sapan.

S^r SRerfurburepg an g ereignet jtdj in ber Sia#t bom 7. auf ben 8 SRai unb bauert bon 10 Uljr 44 SRtn. abcnbS btS
6 Übt 39 SRin. morgens Ser (Sintritt ift ftcbtbar im meftlidjen Seile beS Sttlantifcben OjcanS, in Siorb« unb gentialamerifa, int
norbmejUitben Seile ©übamertfaS, im ©tillen O^ean, in Oftafien unb Dftauftralicn. Ser SutStritt ift ftcbtbar auf ber SRorbmeftfpipe
Slorbcimeriiag, im mittleren unb tneftiieben Seile be8 ©tilen OjennS, in ülfien unb Stuftrniien, im SnbifiJen Djean, in 6nrofm unb
in Slfrifn, mit 8(usnat)me beS norbweftiicfjen Seiiê.

3n unfern ffiegenben geijt öic ©onne etmn !"/> ©tunben Bor ffinbc be8 intereffanten ip^änomen? auf,

Sic Setzen beê Stcrïrcifcë.

îîôr&Itdft.

SBibber •fff
©tier

ghnßtrtge M:
Urebâ

Söire

Sungfrou

Sic Bethen bc§ Sicrfrcifeö,

©ühn$c.

SBagc 5^
©ïorpiott
©c!)üt}

©teinbod

Sßaffermann 4^

Kalender der Juden fiir das Z»G84 3683. Jahr der Welt.
1S24.

Januar 7

Februar 6
19

März

April

Mai

Juni

Juli

7
19
20
21

S

13
20
25
26

ö
22

3

8
9
3

Neumonde und Feste.
1. Schebat SSS4.
1. Adar.

14. — Klein Purtm,
I. Beadar,

13. — Fasten-Esther.
14. — Purim oder Hamansfest.
15. — Schuschan-Purim.

Nisan.
— Passah-Anfang. *
— Zweites Fest.*
— Siebentes Fest.*

22. — Passah-Ende. *
1. Jjar.

13. — Lag B'omer oder Schülerfest.
1. Stvan.
6. — Wochenfest.*

Zweites Fest. *

1.
15.
16.
21.

1. Thamuz.

ISS4.
Jult
August

September

Oktober

November
Dezember

20
1

10
31
29
30

1

8
13
14
19
20
21
29
28
22
28

Neumonde und Feste.
13. Thamuz, Fasten, Tempeleroberung.' Ab.

— Fasten, Tempelzerstörung.
Elul.
Ttschrt S68S. Neujahrsfest.*
— Zweites Fest.*
— Fasten-Gedaljah.
— Versöhnungssest. *

IS. — Laubhüttenfest.*

1.
10.

1.
1.
2.
3.

10.

16.
21.
22.
23.

1.
1.

2S.
1.

Zweites Fest.*
— Palmenfest.
— Bersammlg. od.Laubhütten-Ende.'
— Gesetzesfreude.*
Marcheschwan.

— Tempelweihe.
Tebet.

Dir Mit * bezeichneten Feste werden streng gefeiert.

Von den Finsternissen.
Im Jahre 1924 finden 3 Sonnen- und 2 Mondfinsternisse statt/ zudem ereignet sich ein Vorübergang des Merkurs vor der

Sonnenscheibe.
Die e^ste Finsternis ist eine totale Mondfinsternis. Sie findet in den Nachmittagsstunden des 20. Februars von 3 Uhr

18 Minuten bis 6 Uhr 59 Minuten statt und ist sichtbar im nordwestlichen Teile Nordamerikas, im Stillen Ozean, in Asten und
Australien, im Indischen Ozean, in Europa und in Afrika, mit Ausnahme des nordwestlichen Teils.

In unsern Gegenden geht der Mond erst eine Stunde vor Ende der Finsternis auf.
Die zweite, eine p artielle Sonnenfinsternis im Betrage von '/» des Sonnendurchmessers, ereignet sich am 5. März nacknnit.

von 2 Uhr 55 Min. bis « Uhr 33 Min. Sie ist im südlichsten Teile des Atlant. Ozeans und auf der Südwestspitze Afrikas zu beobachten.
Die dritte, ebenfalls eine partielle Sonnenfinsternis, findet am 31. Juli von 7 Uhr 53 Minuten bis 10 Uhr 4 Minuten

«bcnds statt. Sie erreicht bloß den Betrag von '/» des Sonnendurchmessers und ist nur im südlichsten Teile des Stillen Ozeans sichtbar.
Die vierte ist eine totale Mondfinsternis. Sie ereignet sich am 14. August, dauert von 7 Uhr 31 Min. bis 11 Uhr 9 Min.

abends und ist sichtbar im westlichen Teile des Stillen Ozeans, in Australien, Asten, im Indischen Ozean, in Europa, Afrika, im Atlan-
tischen Ozean und in der östlichen Hälfte Südamerikas.

In unsern Gegenden geht der Mond einige Minuten nach Beginn der Finsternis auf, so daß sie fast während der ganzen
Dauer beobachtet werden kann.

Die fünfte, eine partielle Sonnenfinsternis im Betrage von '/x des Sonnendurchmessers, findet in den Vormittags-
stunden des 30. August, von 7 Uhr 50 Min. bis 10 Uhr 55 Min., statt. Sie ist sichtbar in Grönland, in den lappländischen Gebieten,
in Sibirien, Nordchina, Kamtschatka und Japan.

D?r Merkurdurchgan g ereignet sich in der Nacht vom 7. auf den 8 Mai und dauert von 10 Uhr 44 Min. abends bis
0 Uhr 39 Min. morgens Der Eintritt ist sichtbar im westlichen Teile des Atlantischen Ozeans, in Nord- und ZenUalamerika, im
nordwestlichen Teile Südamerikas, im Stillen Ozean, in Ostasten und Ostaustralien. Der Austritt ist sichtbar auf der Nordwestspitze
Nordamerikas, im mittleren und westlichen Teile des Stilleu Ozeans, in Asten und Australien, im Indischen Ozean, in Europa und
in Afrika, mit Ausnahme dcS nordwestlichen Tevs.

In unsern Gegenden geht die Sonne etwa 1'/> Stunden vor Ende des interessanten Phänomens aus.

Die Zeichen des Tierkreises.

Nördliche.

Widder

Stier

Zwillinge M
Krebs M
Löwe M
Jungfrau A

Die Zeichen des Tierkreises.

Südliche.

Wage à
Skorpion

Schütz

Steinbock

Wassermann ^
Fische ZT

M


	Kalender der Juden für das 5684./5685. Jahr der Welt

