

Zeitschrift:	Historischer Kalender, oder, Der hinkende Bot
Band:	197 (1924)
Rubrik:	Kalender der Juden für das 5684./5685. Jahr der Welt

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 17.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Kalender der Juden für das 5684./5685. Jahr der Welt.

1924.

Neumonde und Feste.

Januar 7	1. Schabat 5684.
Februar 6	1. Adar.
" 19	14. — Klein Purim.
März 7	1. Beadar.
" 19	13. — Fasten-Esther.
" 20	14. — Purim oder Hamansfest.
" 21	15. — Schuschan-Purim.
April 5	1. Nisan.
" 19	15. — Passah-Anfang.*
" 20	16. — Zweites Fest.*
" 25	21. — Siebentes Fest.*
" 26	22. — Passah-Ende.*
Mai 5	1. Zjar.
" 22	18. — Lag B'omer oder Schülerfest.
Juni 3	1. Sivan.
" 8	6. — Wochenfest.*
" 9	7. — Zweites Fest.*
Juli 3	1. Thamuz.

1924.

Neumonde und Feste.

Juli 20	18. Thamuz, Fasten, Tempeleroberung.
August 1	1. Ab.
" 10	10. — Fasten, Tempelzerstörung.
" 31	1. Elul.
September 29	1. Tischi 5685. Neujahrssfest.*
" 30	2. — Zweites Fest.*
Oktober 1	3. — Fasten-Gedaljäh.
" 8	10. — Versöhnungsfest.*
" 13	15. — Laubhüttenfest.*
" 14	16. — Zweites Fest.*
" 19	21. — Palmenfest.
" 20	22. — Versammlg. od. Laubhütten-Ende.*
" 21	23. — Gefeierfreude.*
" 29	1. Marcheschwan.
November 28	1. Kislev.
Dezember 22	25. — Tempelweihe.
" 28	1. Tebet.

Die mit * bezeichneten Feste werden streng gefeiert.

Bon den Finsternissen.

Im Jahre 1924 finden 3 Sonnen- und 2 Mondfinsternisse statt; zudem ereignet sich ein Vorübergang des Merkur vor der Sonnenscheibe.

Die erste Finsternis ist eine totale Mondfinsternis. Sie findet in den Nachmittagsstunden des 20. Februars von 3 Uhr 18 Minuten bis 6 Uhr 59 Minuten statt und ist sichtbar im nordwestlichen Teile Nordamerikas, im Stillen Ozean, in Asien und Australien, im Indischen Ozean, in Europa und in Afrika, mit Ausnahme des nordwestlichen Teils.

In unsren Gegenden geht der Mond erst eine Stunde vor Ende der Finsternis auf.

Die zweite, eine partielle Sonnenfinsternis im Betrage von $\frac{1}{2}$ des Sonnendurchmessers, ereignet sich am 5. März nachmit. von 2 Uhr 55 Min. bis 6 Uhr 33 Min. Sie ist im südlichen Teile des Atlant. Ozeans und auf der Südwestspitze Afrikas zu beobachten.

Die dritte, ebenfalls eine partielle Sonnenfinsternis, findet am 31. Juli von 7 Uhr 52 Minuten bis 10 Uhr 4 Minuten abends statt. Sie erreicht bloß den Betrag von $\frac{1}{8}$ des Sonnendurchmessers und ist nur im südlichen Teile des Stillen Ozeans sichtbar.

Die vierte ist eine totale Mondfinsternis. Sie ereignet sich am 14. August, dauert von 7 Uhr 31 Min. bis 11 Uhr 9 Min. abends und ist sichtbar im westlichen Teile des Stillen Ozeans, in Australien, Asien, im Indischen Ozean, in Europa, Afrika, im Atlantischen Ozean und in der östlichen Hälfte Südamerikas.

In unsren Gegenden geht der Mond einige Minuten nach Beginn der Finsternis auf, so daß sie fast während der ganzen Dauer beobachtet werden kann.

Die fünfte, eine partielle Sonnenfinsternis im Betrage von $\frac{1}{8}$ des Sonnendurchmessers, findet in den Vormittagsstunden des 30. August, von 7 Uhr 50 Min. bis 10 Uhr 55 Min., statt. Sie ist sichtbar in Grönland, in den lappländischen Gebieten, in Sibirien, Nordchina, Manchukuo und Japan.

Der Merkurdurchgang ereignet sich in der Nacht vom 7. auf den 8. Mai und dauert von 10 Uhr 44 Min. abends bis 6 Uhr 39 Min. morgens. Der Eintritt ist sichtbar im westlichen Teile des Atlantischen Ozeans, in Nord- und Zentralamerika, im nordwestlichen Teile Südamerikas, im Stillen Ozean, in Ostasien und Ostaustralien. Der Austritt ist sichtbar auf der Nordwestspitze Nordamerikas, im mittleren und westlichen Teile des Stillen Ozeans, in Asien und Australien, im Indischen Ozean, in Europa und in Afrika, mit Ausnahme des nordwestlichen Teils.

In unsren Gegenden geht die Sonne etwa $1\frac{1}{2}$ Stunden vor Ende des interessanten Phänomens auf.

Die Zeichen des Tierkreises.

Nördliche.

Widder	
Stier	
Zwillinge	
Krebs	
Löwe	
Jungfrau	



Die Zeichen des Tierkreises.

Südliche.

Wage	
Skorpion	
Schütz	
Steinbock	
Wassermann	
Fische	